
1

La presente deliberazione viene affissa il 08/04/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 80 del 07/04/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Progetto Forum Card Giovani - Indirizzi.

L'anno duemilaventidue, il giorno sette del mese aprile alle ore 15:45 presso la Rocca dei Rettori il Vice

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE il progetto, di cui alla nota prot. 5894 dell’11.3.2022, presentato dal
Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di Benevento con cui si propone la istituzione sul
territorio provinciale della “Forum Card Giovani”, completa del Regolamento di attuazione e degli
Allegati denominati “A”, “B”, “C” e “D” necessari ad avviarne l’attivazione sul territorio di
competenza, esprimendo la volontà della Provincia di Benevento di aderire alla istituzione della
Forum Card Giovani.

2. DI APPROVARE il Regolamento ed i relativi allegati, di cui alla prot. 5894 dell’11.3.2022
presentata dal Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di Benevento, allegati denominati
“A”, “B”, “C” e “D” necessari ad avviarne l’attivazione sul territorio di competenza della Forum
Card Giovani.

3. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Procedimento e referente per il supporto del
Coordinamento Provinciale del Forum dei Giovani di Benevento di cui alla Deliberazione
Presidenziale n. 15 del 3.2.2022, nonché Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto, per

1) l’avvio dell’attività di istruttoria in merito all’attuazione del progetto per quanto di competenza di
questa amministrazione.

2) La notifica al Soggetto promotore dell’iniziativa il presente provvedimento.

3) L’attivazione di ogni utile azione di collaborazione operativa con il COORDINAMENTO
PROVINCIALE DEI FORUM DEI GIOVANI per attrarre l’interesse al progetto delle Istituzioni
locali sul territorio, delle Associazioni di categoria dei Commercianti e delle rappresentanze degli
interessi legittimi dei consumatori;

4. DI DARE PURE INDIRIZZO al dirigente del Settore Amministrativo Finanziario per tutti gli atti
conseguenti all’attivazione della FORUM CARD, rispetto agli obiettivi del progetto come articolato
e per gli aspetti propriamente finanziari e contabili.

5. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

6. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.



3

OGGETTO: Progetto Forum Card Giovani - Indirizzi.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

Premesso che con Determinazione del Segretario Generale n.1849 del 7.10.2021, a norma del Regolamento
per la disciplina del Coordinamento del Forum dei Giovani della Provincia di Benevento approvato con
Deliberazione Provinciale n.23 del 20.7.2021, è stato istituito l’Albo del Forum dei Giovani della Provincia;

Tenuto conto che, conformemente allo spirito ed alla lettera del Libro Bianco della Commissione Europea
del 21 novembre 2001 denominato “Un nuovo impulso per la gioventù europea”, l’utilizzo generalizzato
della “Carta giovani” sul territorio europeo è da considerarsi veicolo di integrazione delle giovani
generazioni negli altri Paesi dell’Unione Europea;

Vista la nota di cui al prot. 5894 dell’11.3.2022 presentata dal Coordinamento Forum dei Giovani della
Provincia di Benevento con la quale si propone il progetto di istituzione sul territorio provinciale della
“Forum Card Giovani”, completa del regolamento di attuazione e degli Allegati denominati “A”, “B”, “C” e
“D” necessari ad avviarne l’attivazione sul territorio di competenza;

Preso atto che, come da progetto, la “Forum Card Giovani”:

- è concessa ai giovani di età compresa fra i 16 e i 34 anni residenti nei Comuni della Provincia di
Benevento, nei quali sia costituito il Forum dei Giovani comunale, presenti nelle liste elettorali in
possesso delle Amministrazioni Comunali, facendone apposita richiesta;

- ha un costo per chi ne fa richiesta di Euro 5,00 (cinque/00) l’anno ed è rilasciata con un contributo libero;

- è una tessera speciale che consente ai possessori di usufruire di agevolazioni, sconti ed offerte, nella
misura variabile tra il 10 e il 30% del prezzo normale di vendita, presso gli esercizi commerciali aderenti
all'iniziativa nella provincia di appartenenza, generando vantaggi per i possessori e per le realtà
commerciali;

- è considerata anche un veicolo per far partecipare i giovani alla vita della propria società;

- necessita della cooperazione degli esercizi commerciali sul territorio che ne faranno espressa richiesta;

- nessuna responsabilità grava sulla Provincia di Benevento e sul Forum dei Giovani della Provincia di
Benevento per eventuali usi inappropriati, illegittimi o illeciti della Card o sulle inadempienze dei
commercianti nella concessione degli sconti pattuiti a favore dei possessori della Card Giovani;

- i dati personali raccolti sia dei giovani possessori della Card che degli stessi esercizi commerciali
partecipanti devono essere tutelati nei modi e nelle forme di legge per il rispetto del diritto alla privacy;

Rilevato che la il progetto “Forum Card Giovani” appare meritevole di essere sostenuto;

Preso atto che, per il successo dell’iniziativa, appare necessaria la cooperazione operativa sia del Forum dei



4

Giovani, che delle Istituzioni locali sul territorio, nonché delle Associazioni di categoria dei Commercianti e
delle rappresentanze degli interessi legittimi dei consumatori;

Dato atto che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza dell’adozione
del presente atto e pertanto non occorre acquisire il parere di regolarità contabile;

Visti:

 il D.Lgs. n.267/2000 T.U.E.L;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 lo Statuto Provinciale;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n.3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n.182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.”
con la quale è stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 il Decreto Presidenziale n.33 del 17.01.2020 con cui sono state conferite alla scrivente le funzioni
di Dirigente ad interim del settore Servizi di Staff Affari Generali e Organi Istituzionali;

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad
interim, l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n.195 del 7.2.2022 ad oggetto: “Rinnovo sino al 30.6.2022 degli incarichi di
Posizione Organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto e del
Settore Avvocatura”;

 il “Regolamento di Disciplina del Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di Benevento,
approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.23 del 20.7.2021;

 la Deliberazione Presidenziale n.15 del 3.2.2022 con la quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovettoè
stata individuata Responsabile del Procedimento e referente per il supporto del Coordinamento
Provinciale dei Forum dei Giovani di Benevento, per mediare nei rapporti con l’Amministrazione e
per la gestione dell’Albo dei Forum dei Giovani dei Comuni della Provincia di Benevento;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta ed ACQUISITO il parere favorevole di
regolarità contabile entrambi espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

7. DI PPROVARE il progetto, di cui alla nota prot. 5894 dell’11.3.2022, presentato dal Coordinamento
Forum dei Giovani della Provincia di Benevento con cui si propone la istituzione sul territorio
provinciale della “Forum Card Giovani”, completa del Regolamento di attuazione e degli Allegati
denominati “A”, “B”, “C” e “D” necessari ad avviarne l’attivazione sul territorio di competenza,
esprimendo la volontà della Provincia di Benevento di aderire alla istituzione della Forum Card
Giovani.



5

8. DI APPROVARE il Regolamento ed i relativi allegati, di cui alla prot. 5894 dell’11.3.2022
presentata dal Coordinamento Forum dei Giovani della Provincia di Benevento, allegati denominati
“A”, “B”, “C” e “D” necessari ad avviarne l’attivazione sul territorio di competenza della Forum
Card Giovani.

9. DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Procedimento e referente per il supporto del
Coordinamento Provinciale del Forum dei Giovani di Benevento di cui alla Deliberazione
Presidenziale n. 15 del 3.2.2022, nonché Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto, per

4) l’avvio dell’attività di istruttoria in merito all’attuazione del progetto per quanto di competenza di
questa amministrazione.

5) La notifica al Soggetto promotore dell’iniziativa il presente provvedimento.

6) L’attivazione di ogni utile azione di collaborazione operativa con il COORDINAMENTO
PROVINCIALE DEI FORUM DEI GIOVANI per attrarre l’interesse al progetto delle Istituzioni
locali sul territorio, delle Associazioni di categoria dei Commercianti e delle rappresentanze degli
interessi legittimi dei consumatori;

10. DI DARE PURE INDIRIZZO al dirigente del Settore Amministrativo Finanziario per tutti gli atti
conseguenti all’attivazione della FORUM CARD, rispetto agli obiettivi del progetto come articolato
e per gli aspetti propriamente finanziari e contabili.

11. DI DARE ATTO che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza
dell’adozione del presente atto.

12. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs. 267/2000.

Benevento, lì 31/03/2022

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Organi
Istituzionali

f.to Dott. Antonio De Lucia
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 18 del 31/03/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 01/04/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 05/04/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 80 del 07/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/04/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


